Un siècle plus tard, alors que Vauclause n’était plus qu’un village inhabi-
té, son seigneur, Jacques de Vauclause, disposait d’un riche patrimoine foncier 
et féodal, qui passa à la famille de son gendre. Les Villeneuve, coseigneurs de 
bargemon, surent défendre ce patrimoine, en dépit des procès avec les cosei-
gneurs et les habitants d’Allons. Pendant tout l’Ancien régime, ils conservèrent 
leur mainmise sur Vauclause, dont le territoire ne cessa d’être exploité. Le soin 
qu’ils eurent de leurs archives a sauvegardé un fonds documentaire, d’une 
richesse presque paradoxale si l’on considère la taille du castrum de Vauclause. 

germain bUTAUd,  
Université côte d’Azur, cnRs UMR 7264 cePAM

Pièces justificatives181

1) Accord entre les coseigneurs de Vauclause et les habitants sur la fortification 
du lieu (12 novembre 1374)
A : original disparu, conservé autrefois dans les archives des seigneurs de Vauclause. 
B  : Ad Var, 23 J 66, Gros livre de Vauclause, fo 308ro-309vo (copie de 1545 d’une copie 
de A faite en 1483). 
C  : Ad Var, 23  J 63, liasse des recueils généalogiques, registre intitulé Vauclause depuis 
l’an 1274 jusqu’en 1435, n. fol. (copie de B faite vers 1746 par christophe de Villeneuve 
bargemon). 
édition d’après B.

181. Je remercie vivement noël coulet et élizabeth sauze (qui a lu anonymement certains pas-
sages) d’avoir résolu plusieurs difficultés posées par ces textes. Les copies successives ont entraîné des 
graphies atypiques et des passages corrompus. 
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Anno domini millesino tricentesimo LXX quarto, die duodecima mensis 
novembris, noverint universi et singuli presentes pariterque futuri. cum for-
talicium loci de Valleclausa indigeat reparatione et muralha propter pericula 
nunc occurrencia et in futurum occurenda, quod absit, de emulis reginalibus 
tutam182 istam patriam discurrentibus, ea propter hac presenti die, venerabi-
lis et honestus vir religiosus dominus Raymundus de Valleclausa, prepositus 
sancti Jacobi, et nobilis Jacobus de Valleclausa, filius nobilis Andree, suo pro-
prio nomine et nomine ejus patris ex parte una, et homines subscripti ipsius 
loci de Valleclausa, homines ligii ipsorum nobilium ex parte altera, quorum 
hominum nomina et cognomina secuntur : et primo Poncius Ysola, bertho-
nus Achini, Anthonius grassi, Ysnardus Ruphi, Raymundus Forrea, Johannes 
Forcoli, bermondus Forcoli, et guilhermus Textoris, nominibus eorum pro-
priis et suorum successorum, omnes simul congregati infra domum ipsius 
nobilis Andree, inter se amabiliter convenerunt et pacta que secuntur habue-
runt : 
Primo quidem ut sibi premetitur, pro evictandis periculis occurentibus pre-
sentialiter et occurendis, quod ipsum fortalicium de Valleclausa reparetur et 
edifficetur ; pro quaquidem reparatione et edifficatione fiendis, ille dominus 
prepositus per pactum expressum inter eos habitum dare et solvere promisit 
et in ordine suo convenit, manum dextram ponendo ad pectus, florenos auri 
quinquaginta dandos et solvendos per pagas et solutiones subscriptas videlicet 
in festo proxime venienti Pa[s]che [florenos viginti], in uno anno, alios flore-
nos viginti et in alio sequenti festo Pasche florenos decem. 
Item et dictus nobilis Jacobus, tam suo nomine proprio quam nomine ejus 
patris, per pactum expressum inter eos habitum, dare, solvere et assignare pro-
misit et convenit et ad sancta dei evangellia juravit pro predicta reparatione 
fienda in ipso fortalicio florenos auri sexaginta dandos et solvendos, videlicet 
in festo Pasche proxime venienti florenos viginti, et sic successive anno quoli-
bet in dicto festo florenos viginti.
Item supranominati homines dare, solvere et assignare promiserunt et conve-
nerunt per pactum expressum solemni jure stipulatione vallatum et ad sancta 
dei evangellia manibus eorum propriis singulatim juraverunt, pro premissa 
reparatione fienda, florenos auri sexaginta dandos et solvendos per pagas et 
solutiones premissas, videlicet in quolibet festo Pasche florenos viginti donec 
et quousque per integrum ipsi floreni sint soluti. 
Que omnia suprascripta et infrascripta supra nominati videlicet dominus pre-
positus promisit ut supra in ordine suo, et dictus nobilis Jacobus et ceteri 
homines promisserunt rata grata, et firma habere, tenere contraque non fa-
cere, dicere vel venire, sub yppotheca et obligatione omnium eorum bonorum 
presentium et futurorum, et sub omni juris et facti renunciatione pariter et 
cauthella. [clauses juridiques]

182. Ms toutam. 
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Actum Valleclausa in domo nobilis Andree in presencia Fransi[ci] seu Luce183 
habitatoris barreme et guilhermi chalnerii de sancto Jacobo testium ad 
premissa vocatorum184 et rogatorum. et mei Vincentii Petri publici notarii 
in comictatibus Provincie et Forcalquerii reginale auctoritate constituti qui, 
requisitus et rogatus, hanc cartam scripsi et extraxi pro parte ipsorum domini 
prepositi et nobilis Jacobi, et signo meo consueto signavi. 

2) Accord entre les coseigneurs de Vauclause et leurs hommes d’Allons pour 
qu’ils puissent se réfugier à Vauclause en cas de guerre (12 novembre 1374)
A : original disparu, conservé autrefois dans les archives des seigneurs de Vauclause. 
B  : Ad Var, 23 J 66, Gros livre de Vauclause, fo 304vo-306ro (copie de 1545 d’une copie 
de A faite en 1483). 
C  : Ad Var, 23  J 63, liasse des recueils généalogiques, registre intitulé Vauclause depuis 
l’an 1274 jusqu’en 1435, n. fol. (copie de B faite vers 1746 par christophe de Villeneuve 
bargemon). 
édition d’après B.

Anno domini millesimo tricentesimo septuagesimo quarto, die duodecima 
mensis novembris, apparentibus periculis tempore presenti occurentibus, 
et emulis reginalibus hanc provinciam discurrentibus et invadentibus, et in 
futurum occurendis, quod absit, ea propter notum sit cunctis presentibus185 
et presens instrumentum inspecturis quod, hac presenti die, nobilis domi-
nus Raymundus de Valleclausa et Jacobus, filius nobilis Andree de Valleclausa 
nomine ejus patris domini dicti loci de Valleclausa, nec non et condomini de 
Alloncio ex una parte, et homines subscripti ipsius loci de Aloncio homines 
ligii ipsorum condominorum, congregati in presentia dominorum eorum ex 
parte altera, omnes simul tractatu bono exhibito volentes et cupientes toto 
posse jam dicta pericula evitare, nec ipsi emuli tam presentes quam futuri 
valeant homines ipsos seu bona eorum dampnificare, pacta habuerunt, fece-
runt, convenerunt per modum qui sequitur de reparatione fienda in fortalicio 
de Valleclausa : 
Primo quidem idem nobilis vir dominus Raymundus suo proprio nomine, 
Jacobus predictus nomine ejus patris, promiserunt bona fide infrascriptos 
homines et bona eorumdem recoligere, et tenere infra predictum fortalicium 
de Valleclausa, tempore guerre et alio quocumque necessitatis articulo, prout 
verus dominus homines suos recoligere et tractare tenetur. 
et ita promiserunt et juraverunt actendere, videlicet idem dominus Raymun-
dus, ponendo manum ad pectus et subsequentur ipsi homines quorum no-
mina et cognomina subsequentur, videlicet : Petrus berengarii, Petrus sesoni, 
Raymundus Angrana, guilhermus Angranh alias beralhonus, guilhermus 
Julhiani, guilhermus goiran, Johannes Textoris et beatrix Taysselesse, nomi-